
 

INDAGINE AMBIENTALE PER IL CONTROLLO E LA PREVENZIONE DELLA LEGIONELLOSI PRESSO LE SEDI CONSOB DI MILANO 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE 

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.; 

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito il “Codice”); 

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del Codice; 

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013; 

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”; 

- CONSIDERATO che il rischio di esposizione al batterio della Legionella, in qualsiasi ambiente di 

lavoro, richiede l’attuazione di apposite attività di prevenzione e protezione nei confronti di tutti i 

soggetti presenti in tali ambienti, come prescritto dal d.lgs n. 81/2008 e dalle Linee Guida 

ministeriali e regionali in materia; 

- CONSIDERATO che si rende quindi opportuno pianificare l’esecuzione di un intervento finalizzato 

a garantire la salubrità degli ambienti di lavoro, con particolare riferimento alla prevenzione del 

rischio di contaminazione del sistema idrico ad opera del predetto batterio; 

- CONSIDERATO che la normativa di settore prescrive, a tale proposito, di sottoporre gli ambienti 

di lavoro a campionamenti mirati, al fine di verificare l’assenza di eventuali tracce del batterio in 

concentrazioni superiori ai limiti soglia. 

- CONSIDERATO che per l’esecuzione delle attività in parola, si ravvisa l’opportunità di avvalersi 

dei servizi offerti dalla società Delta APS Service S.r.l. - con sede legale in Roma, via Maria 

Melato n. 38, 00139 – che vanta una consolidata esperienza operativa nel campo della bonifica 

ambientale e delle analisi di laboratorio, che possiede diverse certificazioni di qualità e può contare 

su una strumentazione altamente sofisticata, oltre a essersi rivelata un operatore economico 

affidabile in occasione di un precedente intervento di bonifica ambientale svolto presso la sede 

romana della Consob;  

- CONSIDERATO, inoltre, che la soluzione operativa proposta dalla citata società in apposito 

preventivo è stata ritenuta confacente alle esigenze Consob, oltre ad evidenziare un prezzo 

vantaggioso per la stessa, avuto riguardo agli standard di mercato, pari a complessivi € 760,00 

(IVA esclusa);  

- CONSIDERATO che gli oneri per la copertura del rischio interferenziale di cui all’art. 26 del d.lgs 

n. 81/2008, non soggetti a ribasso, sono pari a zero, trattandosi di attività di durata inferiore alla 

soglia di cinque uomini/giorno;  

- RITENUTO che, stante il controvalore complessivo dell’intervento in parola, sussistono i 

presupposti per il ricorso all’affidamento diretto – di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, 

come modificato in via transitoria dall’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 (convertito con 

legge n. 120/2020), disposizione la cui portata è stata ulteriormente ampliata, fino al 30 giugno 

2023, dall’art. 51 del d.l. n. 77/2021 (convertito con legge n. 108/2021); 

- CONSIDERATO che l’onere di spesa correlato alla procedura in oggetto – come detto pari a € 

760,00 (IVA esclusa) - graverà sul capitolo di spesa n.  10341 (“Spese per la tutela della salute e la 

sicurezza sui luoghi di lavoro”) del bilancio di previsione del corrente esercizio,  



 
 

 

DISPONE 

- di autorizzare il ricorso ad una procedura di affidamento diretto con la società Delta APS Service 

S.r.l, in vista della conclusione con essa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016  

s.m.i., di un contratto avente ad oggetto l’esecuzione di un intervento di indagine ambientale come 

sopra descritto, per un importo di complessivi € 760,00 (IVA esclusa) a gravare sul capitolo di 

spesa n. n.  10341 (“Spese per la tutela della salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro”) del bilancio 

di previsione dell’esercizio 2022; 

 

- di affidare la responsabilità del procedimento, in relazione alla fase di affidamento, ai sensi dell’art. 

57 del Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, al dott. Giuseppe Ferrari, 

responsabile dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di Milano e di nominare, quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto, l’Arch. Roberto Nuvolone (tel. 0272420381, e-mail: 

r.nuvolone@consob.it), Consigliere dell’Ufficio Amministrazione e Contratti di Milano.  

 

 

Il Responsabile della Divisione Amministrazione 

        

firma 1 

mailto:r.nuvolone@consob.it

		a.magnoni@consob.it
	2022-09-05T10:20:30+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2022-09-05T10:21:18+0200
	Consob
	Consob signed this document




